REQUERIMENTO N°   /2007.

  Com fulcro no artigo 218 do Regimento Interno do Senado

Federal, requeiro a inserção em ata de voto de pesar pelo falecimento de forma

brutal da Pró-Reitora do Campus de Rondonópolis da Universidade Federal de

Mato Grosso, SORAIHA LIMA MIRANDA, do Professor do Departamento

de Zootecnia, ALESSANDRO LUIS FRAGA, e do Prefeito do Campus,

LUIZ MAURO PIRES RUSSO, com apresentação formal de condolências

às famílias e à UFMT.

JUSTIFICAÇÃO

Na madrugada deste dia 28 de novembro do corrente ano, que ceifou a

vida da estimada Pró-Reitora do Campus da UFMT naquele município,

Soraiha Lima Miranda, do Professor do Departamento de Zootecnia,

Alessandro Luis Fraga, e do Prefeito do Campus, Luiz Mauro Pires Russo.

Os professores voltavam de uma viagem a Cuiabá, onde protocolaram

junto ao Ministério Público pedido de anexação de uma área que está sob

poder da Política Federal. A PF investiga suspeita de que tal área teria sido

adquirida com parte do dinheiro roubado no Banco Central do Ceará. Assalto

esse que ficou conhecido nacionalmente.

Segundo informou o comandante da 5º Batalhão da Polícia Militar,

Alessandro Ferreira Nunes, uma testemunha disse que o assassino usava

camisa vermelha, capuz e calça jeans. Ele não disse nada, apenas se

aproximou do veículo deu um tiro no motorista, dois no professor e dois na

professora, fugindo em seguida.

O Senado deve se manifestar e apoiar às famílias que foram atingidas

com tamanha violência.

  Sala das Sessões,

  Brasília, em

SERYS SLHESSARENKO
Senadora da República

jspn

	JUSTIFICAÇÃO
	SERYS SLHESSARENKO
	Senadora da República